
40. VÝROČÍ REGIONÁLNÍ POBOČKY ČESKÉ ARCHEOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI PRO MORAVU A SLEZSKO

Expedice Chřiby
Expedice Chřiby, neoficiální sdružení badatelů a obdivovatelů pohoří Chřibů, 
z velké části členů Historické společnosti Starý Velehrad, částečně také naší 
pobočky ČAS, vzniklo počátkem roku 2002. Jeho členové, badatelé a publi-
cisté, PaedDr. Jiří Jilík, Bořek Žižlavský a Michal Baščan, tehdy začali psát 
celostránkový seriál o zajímavostech Chřibů (historie, archeologie, vlasti-
věda, příroda a pověsti), který měl vycházet ve Slováckých novinách po dobu 
půl roku. Seriál během krátké doby vzbudil u čtenářů periodika nevšední zájem, proto se na jeho stránkách, týden co 
týden, objevoval po dobu více než dva a půl roku. Každému dílu předcházela důkladná práce s prameny a literaturou 
a samozřejmě i v samotném terénu po celé chřibské oblasti. Během prvních let se expedičních cest dále zúčastňovali pří-
rodovědec Pavel Bezděčka, badatel Ladislav Kandrnál a student Martin Žižlavský. Již v roce 2003 vyšla první z chřibských 
publikací Chřiby záhadné a mytické, po níž do roku 2005 následovaly se stejným názvem další čtyři. 

Po třech letech se členové expedice začali scházet nad novým projektem, jehož základem byly vybrané chřib-
ské pověsti. Společně s historikem Mgr. Marcelem Sladkowskim tak vznikla v roce 2009 kniha Z Bunče na Kamínku 
za příběhy Chřibů. V té době, po odchodu některých členů původní chřibské sestavy, se stali novými členy expedice 
folklorista Augustin Knot, badatelé Jiří Blaha, Ivo Hubík, Miroslav Regent, Karel Grabovský, Josef Horňák a později 
badatel Karel Mičulka.

V letech 2009–2011 následovala příprava publikace Chřiby po hradských cestách (2011) z edice Chřibů záhad-
ných a mytických, mapující staré tzv. hradské cesty, inspirovaná publikacemi z počátku 20. století o cyrilometoděj-
ských cestách romantického badatele a archeologa dr. Františka Přikryla. 

Již v roce 2012 vyšla v zavedené edici publikace 
autorů Bořka Žižlavského a učitele Mgr. Vlastimila 
Kořínka o hledání hrobu sv. Metoděje ve Chřibech 
a v okolí. Její větší část je věnovaná badatelskému úsilí 
na Hoře sv. Klimenta u Osvětiman a výkopům s cílem 
najít hrob věrozvěsta Metoděje, organizovaným Kle-
mentinou Maštalířovou v lokalitě Hroby ve 30. letech 
minulého století.

V letech 2014–2015, opět po půlročním novinovém 
seriálu, vydala expedice tři díly publikace Chřiby – studánky vyprávějí příběhy. Knihám předcházely návštěvy více 
než 220 známých i zapomenutých chřibských studánek s jejich zdokumentováním a zaměřením. Tehdy se k expedici 
přidal badatel MUDr. Pavel Hojač, přírodovědec ing. Jaroslav Hrabec a Kateřina Žílová. Spoluautorem „studánek“ 

se vedle Bořka Žižlavského stal Jiří Blaha a publikace obohatila svými verši historička 
a básnířka Mgr. Ester Vratislavská.

Členové expedice v dalším období mapovali výstavbu nedokončené státní dál-
nice, budované v letech 1938–1941 i v chřibském úseku. Spoluautory knihy Chřiby 
– stopami dálnice (2016) se stali Mgr. Pavel Zrna a Bořek Žižlavský. Posledně jme-
novaný je i autorem další publikace Buchlov – historie a příběhy hradu, která spatřila 
světlo světa ve svém druhém upraveném vydání v roce 2018 (první vydání 2006). 
Ve stejném roce vydala expedice knihu Chřiby – pověsti z hor i podhůří, nabízející 
výběr chřibských pověstí dávných i současných autorů.

V závěru roku 2019 vyšla prozatím poslední, čtrnáctá kniha z chřibské edice, 
popisující jejich skály a lomy a příběhy, které se k nim vztahují. Její další pokračování 
je plánováno na konec roku 2020. 

Každá z knih byla uvedena do života při jejich představení nejen v oblasti samot-
ného pohoří (Bunč, Vrbka, Kamínka, Smraďavka…), ale i v Uherském Hradišti. Vedle 

představení publikací uspořádali jejich autoři desítky besed s prezentacemi v uherskohradišťském, kroměřížském, kyjovském a zlínském regionu, několik hodinových besed v Čes-
kém rozhlasu i v televizi. Všechny knihy jsou bohatě doplněny fotografiemi členů expedice a archivními dokumenty z jednotlivých expedičních archivů. Mnohé z uvedených pub-
likací se pro svou oblíbenost dočkalo i více dotisků a po vydáních je možné je zakoupit v knihkupectvích a informačních centrech jmenovaných regionů, v Brně a Praze. 

Mimo zavedenou chřibskou řadu vyšly i další publikace členů expedice, zabývající se nejenom chřibským pohořím a jeho okolím, ale i další slováckou krajinou. Jmenujme 
za ně alespoň tři knihy z edice Tajemné stezky pražského nakladatelství Regia, autorů Jiřího Jilíka a Bořka Žižlavského: Chřiby – strážci středního Pomoraví (2015), Muž, který 
viděl démona (2017) a Zapomenuté příběhy slováckého Dolňácka (2018).

Píšící členové Expedice Chřiby byli během své dosavadní badatelské a literární práce oceněni několika literárními cenami. V roce 2004 získali v Praze ve Valdštejnském 
paláci kolektivně 1. cenu Syndikátu novinářů ČR PRIX NON PEREANT za novinový seriál Chřiby záhadné a mytické. V následujícím roce získal Bořek Žižlavský čestné uznání 
ve stejném projektu za novinový seriál o hradě Buchlově a v roce 2010 pak s Jiřím Jilíkem 2. místo opět od syndikátu novinářů za seriál Na hradské. Za knihu Chřiby – hledání 
hrobu sv. Metoděje získali Bořek Žižlavský a Vlastimil Kořínek v roce 2013 v Letohradu prestižní literární cenu Egona Ervína Kische a v roce 2016 pak Jiří Jilík a Bořek Žižlavský 
v Jaroměři-Josefově (předáno v rámci mezinárodního festivalu SVĚT 
KNIHY v Praze) čestné uznání Miroslava Ivanova za publikaci Chřiby – 
strážci středního Pomoraví.

Vedle badatelské a literární činnosti se ujímají členové Expedice 
Chřiby i oprav a rekonstrukcí drobných pamětihodností v oblasti Chřibů, 
tj. křížů, poklon, svatých obrázků atd. Svým nákladem jich během posled-
ních let opravili a nechali opravit celkem sedm. Během roku 2013 zpraco-
vali členové expedice pro Informační agenturu Bílé Karpaty podklady pro 
internetovou aplikaci o Chřibech. Zájemci si tak mohou prostřednictvím 
QR kódů přímo v terénu načíst ve svých telefonech informace o cca 150 
místech, včetně současných i historických fotografií. 

Chřiby záhadné a mytické sv. 1 až 5 z let 2003–2005 navazují na seriál článků ve Slováckých novinách.

V roce 2009 se členové Expedice 
zaměřují na vybrané chřibské pověsti.

Chřiby záhadné a mytické pokračují dále v letech 2011 
a 2012. Ve svazku 6 se vydávají po stopách archeologa 
P. Františka Přikryla. Ve sv. 7 následuje vyprávění o hle-
dání údajného hrobu sv. Metoděje.

Svazky 8 až 10 z let 2014 a 2015 vyprávějí o studánkách v oblasti Chřibů.

Chřiby záhadné a mytické sv. 11–13 z let 2016–2018. 

Svazkem 14 z roku 2019 
zahajují své vyprávění 
o skalách a lomech 
ve Chřibech.

Výběr dalších publikací vztahujících se ke Chřibům, které sepsali členové Expedice mimo 
edici Chřiby záhadné a mytické.

Členové Expedice na fotografii z roku 2002 na hradě 
v Bohuslavicích.

Rytířský sál Valdštejnského paláce v Praze, duben 
2004. Členové Expedice přejímají hlavní cenu v kate-
gorii publicistiky v celostátní novinářské soutěži.

Expedice pod Vlčákem 2014. Expedice nad Žlutavou v roce 2018.Z představení knihy o skalách a lomech na Bunči v roce 2019.


